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[Udanrlgsmlllhst0WI'i] 
eller etiopiere, som for størstepartens vedkom- 
mende har levet en flygtningetilværelse i Soma- 
lia, men nu er vendt tilbage til Etiopien på 
grund af borgerkrigen i Somalia og dens følger. 
De tilbagevendte er blevet opsamlet i nye lejre i 
Etiopien i øst (ca. 135.000) samt syd og sydøst 
(ca. 350.000), som er områder, der i forvejen er 
ramt af tørke. 

Det kan bekræftes, at situationen for de til- 
bagevendte etiopiere i det sydlige og sydøstlige 
Etiopien er truende. Områderne, hvor de op- 
holder sig, og som i forvejen præges af 300.000 
tørkeramte, er vanskeligt tilgængelige under 
normale forhold, og de mennesker, som befin- 
der sig her, har på grund af borgerkrigens kul- 
mination i de sidste måneder været så godt som 
afskåret fra fødevareforsyninger udefra. 

UNHCR's hjælpearbejde i Etiopien finder 
sted i nært samarbejde med Verdensfødevare- 
programmet WFP. For så vidt angår det sydlige 
og sydøstlige Etiopien søger FN på kort sigt at 
sikre fødevareforsyningen til området gennem 
en ny luftbro samt transport over den kenyan- 
ske grænse, indtil den normale og mindre kost- 
bare landevejsforsyning kan genoprettes. På 
lidt længere sigt er målet at give de tilbagevend- 
te hjælp til en ny tilværelse i deres oprindelige 
hjemegne, når sikkerhedssituationen tillader 
det. 

Den danske nødhjælp til Etiopien har været 
betragtelig i de sidste år, især i 1991. 11990 yde- 
des godt 25 mio. kr. til nødhjælpsarbejdet. I 
1991 er der indtil videre givet 36 mio. kr. Af 
sidstnævnte er 23 mio. kr. ydet til Folkekirkens 
Nødhjælp og til Dansk Røde Kors til arbejdet 
for tørke- og konfliktofre. De resterende 13 
mio. kr. er ydet til UNHCR's programmer i lan- 
det. 

På mødet i Folketingets Finansudvalg den 
14. august 1991 behandles endvidere en ansøg- 
ning fra udenrigsministeren om et ekstraordi- 
nært statsbidrag til Internationalt Røde Kors, 
herunder 8,5 mio. kr. til Den Internationale Rø- 
de Kors Komités nødhjælpsarbejde i Afrika, 
bl.a. i Etiopien. 

Danmark er traditionelt meget lydhør over 
for UNHCR's behovsvurderinger og har stor 
tillid til organisationens prioriteringer af arbej- 
det i felten. I betragtning af de store udækkede 
nødhjælpsbehov på Afrikas Horn har uden- 
rigsministeren -  med forbehold af de bevilgen- 
de myndigheders godkendelse -  på UNHCR's 

anmodning givet tilsagn om yderligere danske 
bidrag i 1991 på 10 mio. kr. til organisationens 
programmer på Afrikas Horn. 
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Til justitsministeren (31/7 91) af: 

Kirsten Madsen (FP): 
»Er ministeren enig med professor, dr.jur. 

Stig Jørgensen i, at dommeres bijob som vold- 
giftsdommere rummer risiko for korruption?« 

Begrundelse 

Ifølge Det Fri Aktuelt den 26. juli 1991 me- 
ner professor, dr.jur. Stig Jørgensen, Århus, at 
mange offentligt ansatte er afhængige af ind- 
tægterne fra bijob, og at dette fører til risiko for 
korruption. Som eksempler nævner Stig Jør- 
gensen, at bijobberiet som voldgiftsdommere, 
der både er udbredt blandt dommere og juridi- 
ske professorer, indeholder en risiko for inter- 
essesammenblanding. 

Efter professorens opfattelse består faren i, 
at en dommer kan blive afhængig af sine biind- 
tægter, ligesom en narkoman bliver afhængig af 
sine stoffer. Professoren påpeger, at en dom- 
mer, der ét år har haft indtægter af en stor vold- 
giftssag og deraf følgende stor B-skat, i det føl- 
gende år bliver nødt til at tiltrække nye vold- 
giftssager. 

Spørgeren har i den forløbne folketingssam- 
ling mange gange bedt ministeren om at udtale 
sig om sin personlige stillingtagen til dommeres 
bijob, men ministeren har blot henholdt sig til, 
hvad dommerforeningen og andre mener. Nu -  
hvor en juridisk professor direkte udtaler, at 
der foreligger risiko for korruption -  må det 
være på tide, at ministeren mander sig op til at 
oplyse, om han personligt er enig eller uenig 
med professoren. 

Svar (2/8 91): 

Justitsministeren (Engell): 
Rigsrevisionen har som bekendt i årene 

1989-91 gennemført en omfattende undersø- 
gelse af dommeres bibeskæftigelse bl.a. som 
formænd for voldgiftsretter m.v. Resultaterne 
af denne undersøgelse fremgår af den af Rigsre- 
visionen via statsrevisorerne afgivne beretning 
af 17. april 1991. 


